dias 12, 13 e 14/11/2014, nas instalações do 
Conselho Federal de Administração, com a 
participação de 58 (cinquenta e oito) repre-
sentantes dos CRAs.

Patrimônio

O ativo permanente do Conselho 
Federal de Administração constitu-
ído de bens móveis e imóveis é de 
R$ 3.854.299,81 (três milhões,  
oitocentos e cinquenta e quatro mil,  
duzentos e noventa e nove reais e  
oitenta e um centavos), devida-
mente registrado na Contabilidade.

Financeiro

Balanço Patrimonial Comparado, em encerrados em 31 de dezembro de 2013 e de 2014

Ativos Passivos

Discriminação 2013 2014 % (*) Contas 2013 2014 % (*)

        Restos a pagar 905.832,90 1.205.714,10 1,3311

[...]

tica de qualidade estabelecida pelo Conselho 
Federal de Administração quanto à legitimi-
dade de atuação, o contínuo aprimoramento 
dos serviços e a capacitação dos colaboradores.

A S S E S S O R I A 
J U R Í D I C A  D O
C F A

Trabalhos da
Assessoria Jurídica

•	 111 (cento e onze) pareceres jurídicos;
•	 20 (vinte) pareceres em processos de fis-

calização;
•	 acompanhamento de processos de inte-

resse do Sistema CFA/CRAs nas instâncias 
judiciais e Tribunais Superiores, propon-
do e contestando ações judiciais;

•	 participação na elaboração de minutas de